cos sobre o OfICio n9. SJ7, de 1996 (ne. 

303/96 na origem), do Sr. Presidente do 
Banco Central do Brasil, encaminhando 
ao Senado Federal SOlicitaÇãO do Gover­
no do Estado do Tocantins, para conces­
são de garantia à operação de crédito no 
valor de R$34.000.000,OO (trinta e quatro 
milhões de reais) junto ao Programa 
Nipo-Brasileiro para o Desenvolvimento 
dos Cerrados - PRODECER 111. 

Relator: Senador João Rocha 

I - Relatório 

É submetido ao exame deste Senado Federal 
o Ofício nº- SI7, de 1996 (Ofício Presi-96/0303, de 30 
de janeiro de 1996, na origem), do Presidente do

[...]

do Governo do Estado do Tocantins, para conces­
são de garantia à operação de crédito junto ao Pro­
grama Nipo-Brasileiro para o Desenvolvimento dos 
Cerrados, PRODECER-III-Piloto, a ser implantado 
no Município de Pedro Afonso, naquele Estado, no 
valor de R$34.000.000,00 (trinta e quatro milhões de 
reais) a ser prestada ao Banco do Brasil S/A. 

Segundo Parecer do Banco Central do Brasil (Pa­
recer DEDIP/DIARE-961040, de 25 de janeiro de 1996), a 
operação apresenta as seguintes características: 

a) valor pretendido: R$34.000.000,OO (trinta e 
quatro milhões de reais); 

b) juros: 6% a.a.; 
c) remuneração: consoante metodologia deter­

minada pela Secretaria do Tesouro Nacional, com 
base na Taxa de Juros de Longo Prazo - T JLP, de 
que trata a Lei nº- 9.126, de 10-11-95, ou outra forma 
que venha a ser estabelecída.

[...]

Com a Mensagem nº- 375, de 1995 (nº- 1.277, 

de 14-11-95, nas origem), nos termos do art. 52 da 

a) FF$65.916.191,00 (sessenta e cinco milhõ­
es, novecentos e dezesseis mil, cento e noventa e 
um francos franceses), para financiamento de 85% 
do valor de equipamentos e serviços; 

b) FF$2.873.945,93 (dois milhões, oitocentos e 
setenta e três mil, novecentos e quarenta e cinco 
francos franceses e noventa e três centavos), para 
financiamento do seguro de crédito Coface; 

Juros: 8,29% a.a. fixos, incidentes sobre o sal­
do devedor do principal, a partir de cada desembolso; 

Seguro de Crédito: FRF2.873.945,93 (4,36% 
sobre FRF65.916.191 ,00) já incluído no valor finan­

[...]

lhões, setecentos e noventa mil, cento e trinta e seis 
francos franceses e noventa e três centavos), sendo: 

- FF$ 65.916.191 ,00 (sessenta e cinco milhõ­
es, novecentos e dezesseis mil, cento e noventa e 
um francos franceses), para financiamento de 85% 
do valor de equipamentos e serviços; 

FF$ 2.873.945,93 (dois milhões, oitocentos e 
setenta e três mil, novecentos e quarenta e cinco 

francos franceses e noventa e três centavos), para 
financiamento do seguro de crédito COFACE); 

d) Juros: 8,29% a.a fixos incidentes sobre o sal­
do devedor do principal, a partir de cada deserrbolso; 

e) Seguro de Crédito: FRF 2.873.945,93 
(4,36% sobre FRF 65.916.191,00) já incluído no va­

[...]

es de dólares norte-americanos) de principal, corres-

marcos alemães); ,. 
h) moeda: marco alemão (deutsche mark) 
i) prazo totat. 5 (cinco) anos, com 5 (cinco) 

anos de carência; 
j) coupon: 10% (dez por cento) ao ano, com 

pagamento anual; 
Q preço da emissão: 101 ,3% (cento e um inteiros 

e três décimos por cento) do valor de face das notas; 
m) taxa de retomo do investidor (até o venci­

mento): 10,053% (dez inteiros e cinqüenta e três mi­
lésimos por cento) ao ano; 

n) taxa de retorno equivalente na moeda norte­
americana:

[...]

teiros e sessenta e seis centésimos por cento) ao ano; 

p) forma de colocação: oferta pública listada na 
Bolsa de Frankfurt; 

q) imposto de renda: se houver, estará a cargo 
daCESP; 

r1 comissões: 
de colocação: 1,25% (um inteiro e vinte e cinco 

centésimos por cento) flat; 
de estruturação: 0,375% (trezentos e setenta e 

cinco milésimos por cento) flat; 
underwriting: 0,375% (trezentos e setenta e 

cinco milésimos por cento) flat; : 
admissão à Bolsa de Frankfurt: 0,5% (cinco dé­

cimos por cento) flat; 
do principal agente pagador: DM20.000,00 

(vinte mil marcos alemães) flat; 
fiduciária: DM10.000,00 (dez mil marcos ale­

mães) ao ano, limitada ao máximo de DM50.000,00